

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.0 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	209.8	3.0	184.6	2.4	446.3	4.5
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	2.7	-	6.2	0.1	2.9	-
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	175.6	2.5	769.3	9.8	1,447.3	14.7
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,360.0	19.4	1,528.5	19.6	1,289.4	13.1
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารหนี้*	2,472.5	35.4	-	-	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินตราสารทุน*	1,496.7	21.4	-	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์*	-	-	4,046.1	51.7	5,185.3	52.7
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	17.0	0.2	21.4	0.3	25.1	0.3
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	233.9	3.3	248.8	3.2	251.8	2.6
สินทรัพย์สิทธิการใช้	5.9	0.1				
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	117.1	1.7	114.2	1.5	114.5	1.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	245.8	3.5	240.7	3.1	208.5	2.1
สินทรัพย์อื่น						
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี	499.9	7.1	510.5	6.5	742.8	7.5
เงินวางไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	-	-	-	-	1.2	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	35.3	0.5	33.7	0.4	32.0	0.3
อื่น ๆ	134.5	1.9	108.6	1.4	95.1	1.0
รวมสินทรัพย์	7,006.7	100.0	7,812.6	100.0	9,842.2	100.0

* ปี 2563 กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงการจัดประเภท “เงินลงทุนในหลักทรัพย์” เป็น “สินทรัพย์ทางการเงิน” จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
หนี้สิน						
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	-	3.6	-
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	2,537.8	36.3	2,862.4	36.6	3,610.7	36.7
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	406.9	5.8	932.1	12.0	1,300.0	13.2
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	0.1	-				
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5.0	0.1	5.5	0.1	5.0	0.1
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	78.6	1.1	64.1	0.8	48.7	0.5
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.9	0.1	4.1	0.1	-	-
หนี้สินอื่น						
เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้า	153.4	2.2	235.2	3.0	695.0	7.1
ค่าจ้างและบำเหน็จรับรองตัดบัญชี	22.2	0.3	78.4	1.0	205.8	2.1
เงินรับต่อเพื่อวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	-	-	-	-	0.3	-
สำรองส่วนแบ่งกำไรรับจากสัญญาประกันภัยต่อ	-	-	-	-	283.4	2.9
เงินปันผลค้างจ่าย	1.5	-	1.6	-	2.7	-
อื่น ๆ	113.8	1.6	79.9	1.0	67.1	0.7
รวมหนี้สิน	3,325.2	47.5	4,263.3	54.6	6,222.3	63.3
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว*	3,709.2	52.9	4,215.0	54.0	4,215.0	42.8
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
- สำรองตามกฎหมาย	61.7	0.9	90.4	1.1	85.4	0.9
ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	400.4	5.7	(412.8)	(5.3)	(527.7)	(5.4)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(489.8)	(7.0)	(343.3)	(4.4)	(152.8)	(1.6)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,681.5	52.5	3,549.3	45.4	3,619.9	36.7
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,006.7	100.0	7,812.6	100.0	9,842.2	100.0

* เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2563 บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทฯ กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ จำนวน 505.8 ล้านบาท ด้วยวิธีการลดมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นจาก หุ้นละ 1.00 บาท เป็นหุ้นละ 0.88 บาท เป็นผลให้ทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทฯ ลดลงจาก 4,125.0 ล้านบาท เป็น 3,709.2 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นไปตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 27 เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2563

13.2 งบกำไรขาดทุน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
รายได้						
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	4,328.7	97.7	4,455.3	94.9	4,849.2	130.3
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันต่อ	(384.5)	(8.7)	(957.6)	(20.4)	(1,366.4)	(36.7)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	3,944.2	89.0	3,497.7	74.5	3,482.8	93.6
บวก(หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากปีก่อน	(194.3)	(4.4)	111.1	2.3	(123.4)	(3.3)
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	3,749.9	84.6	3,608.8	76.8	3,359.4	90.3
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	159.7	3.6	394.4	8.4	309.3	8.3
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	122.1	2.8	170.3	3.6	201.9	5.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	2.3	0.1	111.9	2.4	(129.3)	(3.4)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ เครื่องมือทางการเงิน	13.0	0.3	25.8	0.6	(357.9)	(9.6)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(0.3)	-	(6.3)	(0.2)
รายได้จากการให้บริการ	379.1	8.5	375.7	8.0	338.0	9.1
รายได้อื่น	6.2	0.1	10.0	0.2	4.9	0.1
รวมรายได้	4,432.3	100.0	4,696.6	100.0	3,720.0	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน	2,074.3	46.8	3,117.6	66.4	3,513.9	94.5
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(238.5)	(5.4)	(1,140.5)	(24.3)	(1,672.0)	(44.9)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย	1,675.5	37.8	1,919.4	40.9	1,947.0	52.3
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	155.1	3.5	144.3	3.1	139.4	3.8
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	189.4	4.4	187.5	4.0	199.8	5.4
ค่าใช้จ่ายลงทุน	5.8	0.1	6.8	0.1	4.9	0.1
ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ	315.7	7.1	295.6	6.3	273.2	7.3
ต้นทุนทางการเงิน	0.4	-	0.2	-	0.5	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.0	-				
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.1	-	2.2	-	1.4	-
รวมค่าใช้จ่าย	4,177.8	94.3	4,533.1	96.5	4,408.1	118.5
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	254.5	5.7	163.5	3.5	(688.1)	(18.5)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(32.5)	(0.7)	(38.7)	(0.8)	(323.8)	(8.7)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ :	222.0	5.0	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ :						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	222.0	5.0	125.1	2.7	(1,011.9)	(27.2)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมใน บริษัทย่อย	-	-	(0.3)	-	-	-
	222.0	5.0	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	0.05		0.03		(0.24)	

13.3 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	222.0	5.0	124.8	2.7	(1,011.9)	(27.2)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย			(243.0)	(5.2)	(22.9)	(0.6)
บวก: ภาษีเงินได้			48.6	1.0	4.6	0.1
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้			(194.4)	(4.2)	(18.3)	(0.5)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(0.1)	-				
บวก: ภาษีเงินได้	(0.0)	-				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	(0.1)	-				
รวมรายการที่จัดประเภทรายการใหม่ เข้าในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง	(0.1)	-	(194.4)	(4.2)	(18.3)	(0.5)
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(122.4)	(2.8)				
บวก: ภาษีเงินได้	24.5	0.6				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	(97.9)	(2.2)				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	(5.6)	(0.1)	(7.8)	(0.2)	(7.9)	(0.2)
บวก: ภาษีเงินได้	1.1	-	1.6	0.1	1.6	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย – สุทธิจากภาษีเงินได้	(4.5)	(0.1)	(6.2)	(0.1)	(6.3)	(0.2)
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ เข้าในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง	(102.4)	(2.3)	(6.2)	-	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(102.5)	(2.3)	(200.6)	(4.3)	(24.6)	(0.7)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	119.5	2.7	(75.8)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	%	2562	%	2561	%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี :						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	119.5	2.7	(75.5)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในบริษัทย่อย	0.0	-	(0.3)	-	-	-
	119.5	2.7	(75.8)	(1.6)	(1,036.5)	(27.9)

13.4 งบกระแสเงินสด

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	1,958.9	(179.4)	(221.9)
ดอกเบี้ยรับ	25.0	32.2	36.1
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	100.8	135.4	175.9
รายได้จากการลงทุนอื่น	71.0	9.5	15.9
รายได้อื่น	361.5	371.7	352.4
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่าย	(1,772.5)	(1,026.1)	(875.0)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(144.0)	(147.5)	(143.0)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(163.8)	(171.6)	(179.4)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(273.2)	(247.1)	(239.3)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(18.2)	(21.5)	(20.8)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน*	1,590.1	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ทางการเงิน*	(1,676.3)	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์*	-	1,017.4	1,380.8
เงินให้กู้ยืม	4.4	2.0	10.6
ลงทุนในบริษัทย่อย	-	(4.8)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	63.7	(229.8)	288.6
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.5	0.9	1.6
ซื้ออาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(36.6)	(30.3)	(22.3)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(36.1)	(29.4)	(20.7)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลจ่าย	-	-	(210.7)
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2.3)	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(3.8)	(5.4)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2.3)	(3.8)	(216.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	25.3	(263.0)	51.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	184.6	446.3	394.5
บวก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทรวมที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อย	-	1.3	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น	(0.1)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	209.8	184.6	446.3

* ปี 2563 กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงการจัดประเภท “เงินลงทุนในหลักทรัพย์” เป็น “สินทรัพย์ทางการเงิน” จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

13.5 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงิน

	2563	2562	2561
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.30	1.20	1.10
อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้ำรับ (วัน)	61.50	66.11	51.98
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</u>			
RETENTION RATE (%)	91.12	78.51	71.82
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	48.96	54.79	54.84
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	1.36	(6.43)	(13.19)
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	49.63	51.45	58.24
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	3.30	6.00	(4.70)
อัตราเบี้ยประกันรับสุทธิ (เท่า)	1.09	0.98	0.82
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.97	2.98	(25.12)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	6.14	3.49	(23.85)
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</u>			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	3.00	1.42	(9.10)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.60	0.47	0.36
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL RATIO)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.90	1.20	1.72
POLICY LIABILITY TO CAPITAL FUND (เท่า)	0.64	0.59	0.60
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.33	0.29	0.31
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.17	0.13	0.11
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) *	80 **	-	-
<u>มูลค่าต่อหุ้น</u>			
สินทรัพย์สุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.87	0.84	0.86
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.05	0.03	(0.24)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท) **	0.04	-	-

*คำนวณโดยใช้ฐานกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการ

**รวมมติสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 28 วันที่ 23 เมษายน 2564

14.0 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	4,329	4,455	(2.8%)
กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัยต่อ	54	(225)	123.9%
รายได้เงินลงทุนสุทธิ	132	301	(56.3%)
รายได้จากการให้บริการสุทธิ	63	80	(20.7%)
กำไรก่อนภาษี	255	164	55.6%
ภาษีเงินได้	(33)	(39)	(16.2%)
กำไรสุทธิ	222	125	77.9%

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 มีกำไรสุทธิในงบการเงินรวม จำนวน 222 ล้านบาท ขณะที่ปีก่อน มีกำไรสุทธิ 125 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 77.9 เกิดจากหลายปัจจัย ดังนี้

1. เบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 4,329 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.8 จากปีก่อน เนื่องจากเบี้ยประกันภัยต่อรับของโครงการระยะยาวทยอยลดลง โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 598 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับลดลงร้อยละ 13.4 แต่เนื่องจากบริษัทมีการขยายงานในกลุ่มประกันสุขภาพเพิ่มขึ้นเพื่อมาชดเชยงานโครงการระยะยาวที่ลดลง จึงทำให้เบี้ยประกันภัยต่อรับมีผลลดลงเพียงเล็กน้อยจากปีก่อน
2. ผลการรับประกันภัยต่อ พลิกกลับมาเป็นกำไรจำนวน 54 ล้านบาท ขณะที่ปีก่อนมีผลขาดทุนจำนวน 225 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 123.9 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนลดลง และค่าใช้จ่ายในโครงการระยะยาวทยอยลดลงอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งผลการรับประกันภัยที่ขยายตัวในกลุ่มประกันสุขภาพที่มีการเติบโตและมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น
3. รายได้จากการลงทุนสุทธิ จำนวน 132 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 56.3 เนื่องจากปีก่อนมีกำไรจากการขายสินทรัพย์ลงทุนรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนจำนวน 112 ล้านบาท แต่ในปีนี้อาจผลของมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ (TFRS9) ทำให้รายได้จากการขายสินทรัพย์ลงทุนประเภท FVOCI จำนวน 59 ล้านบาท ถูกนำไปแสดงในกำไรสะสมโดยตรงและไม่ได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ผลการรับประกันภัยต่อของธุรกิจแต่ละประเภท

แบ่งตามลักษณะธุรกิจ (Non-Conventional vs Conventional)

1. ธุรกิจประเภทร่วมพัฒนา (Non-Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	2,400	2,602	(7.8%)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	2,329	1,958	18.9%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย*	259	(15)	1,858.5%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)	41.3	48.4	(7.1 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	88.2	100.7	(12.5 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

ธุรกิจประเภทร่วมพัฒนา มีเบี้ยประกันภัยต่อรับลดลงร้อยละ 7.8 จากเบี้ยประกันภัยของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยครบอายุสัญญาในปีที่ผ่านมา โดยลดลงจากปีก่อนจำนวน 598 ล้านบาท ในขณะที่เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.9 เนื่องจากบริษัทสามารถหาเบี้ยประกันภัยมาเพิ่มเพื่อชดเชยส่วนของโครงการระยะยาว และรับประกันต่อไว้เองในสัดส่วนเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ มีผลกำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 259 ล้านบาท ขณะที่ปีก่อนมีผลขาดทุน จำนวน 15 ล้านบาท หรือปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 1,858.5 เนื่องจากค่าใช้จ่ายของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยลดลงตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยที่ลดลง อีกทั้ง ผลการรับประกันภัยที่ขยายตัวในกลุ่มประกันสุขภาพที่มีการเติบโตและมีการดำเนินงานที่ดีขึ้นจึงส่งผลให้อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนและอัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้าลดลง 7.1 จุด และ 12.5 จุด ตามลำดับ

2. ธุรกิจประเภทดั้งเดิม (Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	1,928	1,853	4.1%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,615	1,540	4.9%
กำไรจากการรับประกันภัย*	140	121	12.9%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	59.7	62.7	(3.0 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	91.1	92.5	(1.4 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

ธุรกิจประเภทประเภทดั้งเดิม มีเบี้ยประกันภัยต่อรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 ตามการเติบโตของธุรกิจตามปกติ แต่ทั้งนี้กำไรจากการรับประกันภัยที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.9 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยจะเห็นได้จากอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนที่ปรับตัวลดลง 3.0 จุด

ผลการรับประกันภัยต่อในประเทศแบ่งตามผลิตภัณฑ์

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ			
ทรัพย์สิน	347	330	5.1%
ภัยทางทะเล	66	71	(7.3%)
รถยนต์	988	888	11.4%
เบ็ดเตล็ด	2,891	3,145	(8.1%)
รวม	4,292	4,434	(3.2%)
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ			
ทรัพย์สิน	281	272	3.4%
ภัยทางทะเล	53	58	(8.3%)
รถยนต์	988	888	11.3%
เบ็ดเตล็ด	2,584	2,259	14.4%
รวม	3,908	3,477	12.4%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ*			
ทรัพย์สิน	76	(19)	498.9%
ภัยทางทะเล	14	10	43.8%
รถยนต์	50	84	(40.3%)
เบ็ดเตล็ด	261	31	751.1%
รวม	401	106	279.9%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)			
ทรัพย์สิน	32.3	67.5	(35.2 จุด)
ภัยทางทะเล	24.5	35.4	(10.9) จุด
รถยนต์	63.9	61.8	2.1 จุด
เบ็ดเตล็ด	45.5	51.0	(5.5 จุด)
รวม	48.8	54.7	(5.9 จุด)
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า			
ทรัพย์สิน	73.0	107.1	(34.1 จุด)
ภัยทางทะเล	73.8	83.8	(10.0 จุด)
รถยนต์	94.6	90.8	3.8 จุด
เบ็ดเตล็ด	89.3	98.7	(9.4 จุด)
รวม	89.2	97.1	(7.9 จุด)

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

- การรับประกันภัยต่อประเภททรัพย์สิน

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 347 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 281 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 โดยมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 498.9 เนื่องจากค่าสินไหมทดแทนลดลง โดยอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนลดลงถึง 35.2 จุด จึงทำให้มีผลกำไรดีขึ้น

- การรับประกันภัยต่อประเภทภัยทางทะเล

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 66 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.3 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ 53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.3 โดยมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อ 14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 43.8 เนื่องจากค่าสินไหมทดแทนลดลง โดยมีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนที่ร้อยละ 24.5 ลดลง 10.9 จุด จึงทำให้มีผลกำไรดีขึ้น

- การรับประกันภัยต่อประเภทรถยนต์

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับและเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 988 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 และ 11.3 ตามลำดับ โดยมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 50 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 40.3 เนื่องจากมีค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้าเพิ่มขึ้น โดยมีอัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้าร้อยละ 94.6 เพิ่มขึ้น 3.8 จุด จึงทำให้มีอัตราผลกำไรที่ลดลงดังกล่าว

- การรับประกันภัยต่อประเภทเบ็ดเตล็ด

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับ จำนวน 2,891 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.1 เนื่องจากเบี้ยประกันภัยต่อของโครงการรับประกันภัยต่อระยะยาวทยอยครบอายุสัญญาในปีที่ผ่านมา ซึ่งลดลงเป็นจำนวน 598 ล้านบาท ส่วนเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิจำนวน 2,584 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.4 เนื่องจากบริษัทมีการขยายงานในกลุ่มประกันสุขภาพและสามารถหาเบี้ยประกันภัยมาเพิ่มเพื่อชดเชยส่วนของโครงการระยะยาว และรับประกันต่อไว้อีกในสัดส่วนเพิ่มมากขึ้น ส่วนผลการรับประกันภัยต่อมีกำไรจำนวน 261 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 751.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายโครงการระยะยาวทยอยลดลงตามสัดส่วนของเบี้ยประกันภัย อีกทั้งมีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้าลดลง 9.4 จุด จึงทำให้มีผลกำไรปรับตัวดีขึ้น

ผลการรับประกันภัยต่อต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	%เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	36.5	21.2	72.2%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	36.5	21.2	72.2%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ	(2.9)	1.3	(323.1%)
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	64.8	50.1	14.7
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	108.2	91.7	16.5 จุด

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย

การขยายตลาดไปกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ส่งผลให้บริษัทได้รับเบี้ยประกันภัยต่อในปี 2563 เพิ่มขึ้นเป็น 36.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.2 จากประเทศเวียดนาม กัมพูชา และสิงคโปร์ แต่มีผลขาดทุนจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 2.9 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้น โดยมีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้น 14.7 จุด

ภาพรวมการลงทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

	2563	2562	%เพิ่ม(ลด)
รายได้จากเงินลงทุนสุทธิ	122	170	(28.2%)
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน	2	112	(98.2%)
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน	13	26	(50.0%)
ค่าใช้จ่ายลงทุน	(5)	(7)	(28.6%)
รวม	132	301	(56.1%)

รายได้จากเงินลงทุนสุทธิ จำนวน 122 ล้านบาท เป็นรายได้จากรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 28.2 เนื่องจากในปีที่ผ่านมาด้วยผลกระทบจาก COVID-19 ทำให้บริษัทได้รับเงินปันผลจากเงินลงทุนน้อยลงกว่าในปีที่ผ่านมา

กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีผลกำไร จำนวน 112 ล้านบาท เนื่องจากในปีก่อนมีกำไรจากการขายหน่วยลงทุน แต่ในปีนี้อาจผลของมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ (TFRS 9) ทำให้รายได้จากการขายสินทรัพย์ลงทุนประเภท FVOCI จำนวน 59 ล้านบาทถูกนำไปแสดงในกำไรสะสมโดยตรงและไม่ได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 13 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ที่มีผลกำไร จำนวน 26 ล้านบาท เป็นผลมาจากความผันผวนของราคาหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

14.2 ภาพรวมธุรกิจการให้บริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	รายได้* 2563	รายได้* 2561	% เพิ่ม(ลด)	กำไร (ขาดทุน)* 2563	กำไร (ขาดทุน)* 2562	% เพิ่ม(ลด)
อีเอ็มซีเอส ไทย	บริการด้านคอมพิวเตอร์ การจัดการค่าสินไหมรถยนต์	165	159	3.8	49	52	(6.6)
ไทยรี เซอร์วิสเชส	ให้บริการ Outsourcing Service Solution แก่บริษัท ประกันภัย บริษัทประกันชีวิต และธุรกิจประกันภัย	216	219	(1.2)	11	21	(45.7)
ไทยรี แอคชัวเรียล คอนซัลติ้ง	ที่ปรึกษาและให้บริการด้าน คณิตศาสตร์ประกันภัย	14	14	(2.8)	4	(1)	486.9
ไทยรี อินโนเวชั่น	ให้บริการแพลตฟอร์ม อิเล็กทรอนิกส์และบริการที่ เกี่ยวเนื่องแก่ผู้ประกอบการธุรกิจ และบุคคลทั่วไป	-	-	-	(4)	(5)	27.2

*รายได้และกำไร (ขาดทุน) ก่อนหักรายการระหว่างกัน

บริษัท อีเอ็มซีเอส ไทย จำกัด มีรายได้ 165 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 ตามการขยายตัวทางธุรกิจ แต่มีกำไร 49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.6 เนื่องจากการลงทุนในโครงการใหม่เพิ่มเติม เพื่อให้สามารถขยายการให้บริการใหม่ๆ ให้กับลูกค้าเพิ่มมากขึ้น จึงทำให้มีกำไรลดลงดังกล่าว

บริษัท ไทยรี เซอร์วิสเชส จำกัด มีรายได้ 216 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.2 เนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์ Covid-19 ที่ไม่สามารถให้บริการฝึกอบรมได้ในช่วงระยะเวลาหนึ่ง ในส่วนของกำไร 11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 45.7 เนื่องจากสถานการณ์ Covid-19 ทำให้รายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการลงทุนปรับปรุงระบบงานเพิ่มขึ้นเพื่อให้เกิดการลดต้นทุนในอนาคต การลงทุนดังกล่าวในทางบัญชีไม่สามารถนับเป็นสินทรัพย์ได้

บริษัท ไทยรี แอคชัวเรียล คอนซัลติ้ง จำกัด มีรายได้ 14 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน และมีกำไร 4 ล้านบาท เนื่องจากการปรับลดค่าใช้จ่ายลง จึงทำให้มีผลกำไรดีขึ้น

บริษัท ไทยรี อินโนเวชั่น จำกัด ซึ่งมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทยรี เซอร์วิสเชส จำกัด ไม่ได้ประกอบกิจการระหว่างปี 2563 เนื่องจากอยู่ระหว่างการเปลี่ยนวัตถุประสงค์หลัก ในการดำเนินธุรกิจจากเดิม “นายหน้าประกันภัย” เป็น “ให้บริการพัฒนาระบบพาณิชย์-อิเล็กทรอนิกส์ ให้กับผู้ประกอบการธุรกิจทั่วไป” ทั้งนี้บริษัทได้รับใบอนุญาตแล้ว

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2564 ซึ่งจะทำให้บริษัทสามารถที่จะเริ่มประกอบธุรกิจมีรายได้และผลกำไรได้ตามลำดับ

14.3 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

มีสินทรัพย์รวม จำนวน 7,007 ล้านบาท ลดลงจำนวน 806 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.3 โดยการลดลงที่สำคัญมาจากสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อลดลง จำนวน 594 ล้านบาท จากผลของงานรับประกันภัยโครงการระยะยาวที่ทยอยลดลง ส่วนลูกหนี้บริษัทประกันภัยต่อลดลง จำนวน 169 ล้านบาท จากการรับชำระหนี้ในปีที่ผ่านมา

หนี้สิน

มีหนี้สินรวม จำนวน 3,325 ล้านบาท ลดลงจำนวน 938 ล้านบาท หรือร้อยละ 22 โดยการลดลงที่สำคัญมาจากหนี้สินจากสัญญาประกันภัยต่อลดลง จำนวน 325 ล้านบาท และเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อลดลง จำนวน 525 ล้านบาท เนื่องจากผลของงานรับประกันโครงการระยะยาวที่ทยอยลดลง ส่วนเบี่ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าลดลง จำนวน 82 ล้านบาท เนื่องจากการนำเงินเบี่ยประกันภัยรับล่วงหน้ามารับรู้เป็นรายได้เบี่ยประกันภัยต่อในรอบปีที่ผ่านมา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 3,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 132 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.7 เนื่องจากมีผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 97 ล้านบาท และการตั้งสำรองตามกฎหมายจากผลกำไร จำนวน 10 ล้านบาท โดยระหว่างปี 2563 บริษัทมีการลดผลขาดทุนสะสมโดยการลดทุนจำนวน 506 ล้านบาท และนำสำรองตามกฎหมายไปชดเชยผลขาดทุน จำนวน 39 ล้านบาท

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยในประเทศไทยและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งกำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) การแสดงรายการในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ลงวันที่ 4 เมษายน 2562 โดยเนื้อหาของนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถดูรายละเอียดได้ที่งบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่แสดงในรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ที่ www.thaire.co.th หรือ www.set.or.th

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

● **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

แม้ว่าบริษัทฯ จะเข้าเงื่อนไขตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2562) กำหนดให้สามารถเลือกถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีได้ แต่บริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่า การใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีความเหมาะสมกว่า

● **มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

● **แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1

มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ถึง 3 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้เลือกปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีในเรื่องดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ จากความไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แล้ว จึงพิจารณายกเลิกการถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีสำหรับทุกเรื่องที่กลุ่มบริษัทได้เคยถือปฏิบัติในช่วงที่ผ่านมา ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

14.4 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1. สัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวน 0.2 ล้านบาท ในการเช่าใช้อาคารสำนักงานและยานพาหนะ
2. สัญญาบริการ จำนวน 0.8 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับระบบรับประกันภัย
3. รายจ่ายฝ่ายทุน จำนวน 2.0 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และปรับปรุงอาคาร

14.5 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ปัจจัยผลกระทบจากภายนอก

- ผลกระทบจาก COVID-19 ที่ยังคงส่งผลกระทบต่อเนื่องในปัจจุบัน โดยมีผลกระทบกับทุกภาคส่วน โดยเฉพาะในระบบเศรษฐกิจโดยรวมทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ
- นโยบายการปรับลดเบี้ยประกันภัยประเภทต่างๆ ของหน่วยงานกำกับดูแล ได้แก่ การปรับเพิ่มค่าขาดประโยชน์จากการใช้รถ การปรับลดอัตราเบี้ยประกันภัยนาข้าวในโครงการประกันภัยข้าวนาปีของรัฐบาลแต่ความคุ้มครองปรับเพิ่มมากขึ้น เป็นต้น

- กำลังซื้อของเกษตรกรซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากราคาผลผลิตทางการเกษตรที่ยังคงตกต่ำอย่างต่อเนื่อง รวมไปถึงภาวะภัยแล้งและอุทกภัยที่เกิดขึ้นเป็นระยะตลอดทั้งปี
- อัตราดอกเบี้ยและเงินปันผลที่ได้รับผลกระทบจากสภาวะเศรษฐกิจทั้งในประเทศและจากต่างประเทศที่อยู่ในช่วงขาลง ซึ่งอาจมีผลต่ออัตราผลตอบแทนจากการลงทุนในระยะสั้นจากผลกระทบดังกล่าว

ปัจจัยผลกระทบภายใน

- จากการที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศฉบับที่ 17 (International Financial Report Standard No. 17) อยู่ระหว่างการพิจารณาเพื่อให้บริษัทประกันภัยต้องนำมาปฏิบัติ ซึ่งในต่างประเทศจะต้องนำมาใช้ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 แต่สำหรับในประเทศไทย ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งคาดว่าจะนำมาใช้ภายในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ดังนั้น การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวอาจจะทำให้รูปแบบการรายงานทางการเงินเปลี่ยนแปลงไป และอาจมีผลกระทบต่อการรายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินอย่างมีสาระสำคัญ ซึ่งขณะนี้บริษัทจะได้นำการศึกษาและจะได้นำมาชี้แจงถึงผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นในโอกาสต่อไป

การบริหารความเสี่ยงจากการรับประกันภัย

บริษัทยังคงนโยบายการทำธุรกิจรูปแบบใหม่ โดยเน้นการรับประกันภัยบุคคล (Personal Line) แบบร่วมพัฒนา (Non-Conventional Reinsurance) ไม่เน้นการรับประกันภัยทรัพย์สินแบบดั้งเดิม (Conventional Reinsurance) เว้นแต่กรณีอัตราเบี้ยประกันภัยทรัพย์สินปรับตัวเพิ่มขึ้นเหมาะสมกับความเสี่ยงภัย ซึ่งการแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ในปี 2563 ส่งผลให้อัตราเบี้ยประกันภัยประเภททรัพย์สินปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยเฉพาะอย่างยิ่งความเสี่ยงภัยทรัพย์สินที่มีทุนประกันภัยสูง บริษัทจึงมีการบริหารจัดการความเสี่ยงด้วยการทำสัญญาประกันภัยต่อแบบความเสียหายส่วนเกิน (Excess of Loss Protection) เพื่อจำกัดมูลค่าความเสียหายส่วนที่บริษัทรับผิดชอบเองสูงสุดให้เหมาะสมกับการรักษาระดับเงินกองทุนของบริษัทดังนี้

ประเภท	รับผิดชอบเอง ส่วนแรก	ความคุ้มครอง ความเสียหายส่วนเกิน	รวม
ทรัพย์สินและภัยอื่นเบ็ดเตล็ด	50 ล้านบาท	1,200 ล้านบาท	1,250 ล้านบาท
ภัยทางทะเล	30 ล้านบาท	70 ล้านบาท	100 ล้านบาท

นอกจากนั้น บริษัทยังคงมาตรการการติดตามความเสี่ยงภัยสะสม และประเมินความเสียหายสูงสุดที่อาจจะเกิดขึ้นจากภัยธรรมชาติ เป็นประจำทุกไตรมาส